

Program "Pierwszy Biznes – Wsparcie na Starcie" to blisko 85 tys. zł nisko oprocentowanej pożyczki dla studentów, absolwentów i osób bezrobotnych - mieszkańców Państwa powiatu.

Małopolski Fundusz Ekonomii Społecznej i Towarzystwo Inwestycji Społeczno-Ekonomicznych wspierają rozwój młodych firm i ułatwiają zawodowy start, między innymi dzięki realizacji tego programu.

Od 2013 roku Małopolski Fundusz Ekonomii Społecznej (MFES), na zlecenie Banku Gospodarstwa Krajowego, ze środków przekazanych przez Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, udziela pożyczek w ramach rządowego programu „Pierwszy biznes – wsparcie w starcie”. Dotychczas MFES wsparł utworzenie firm przez ponad 300 młodych przedsiębiorców z terenu Małopolski i Podkarpacia. Prowadzą oni różnorodną działalność – od biura architektonicznego, usług geodezyjnych, praktyki weterynaryjnej, po sklep z tureckimi smakołykami czy żywnością dla biegaczy. Programem zainteresowane są głównie osoby młode – średni wiek pożyczkobiorcy wynosi około 26 lat. (więcej informacji i filmy o naszych klientach na stronie www.mfes.pl/media/pisza-o-nas/)

Obecnie Małopolski Fundusz Ekonomii Społecznej wraz z Towarzystwem Inwestycji Społeczno-Ekonomicznych ubiegają się realizację czwartej transzy pożyczek z rządowego programu „Pierwszy biznes – wsparcie w starcie”. Środki na realizację programu pochodzą z budżetu państwa. Pragniemy podjąć współpracę z Państwa urzędem aby lepiej docierać ze wsparciem do osób młodych oraz bezrobotnych z terenu Państwa województwa.

Przeprowadzone przez Małopolski Fundusz Ekonomii Społecznej badania pokazały, że nie tylko perspektywa wyższych zarobków jest motywacją dla młodych ludzi do zakładania firm. Największą zachętą dla nich jest to, że mogą realizować swoje pasje, robić to w nieszablonowy sposób i w elastycznym czasie pracy. Dlatego warto połączyć tę energię z regułami rynku i wesprzeć również mieszkańców Państwa jednostki.

Na pożyczki dla kolejnych przedsiębiorców przeznaczono jest 13 mln zł. Mamy nadzieję, że wśród nich mogą znaleźć się także **absolwenci szkół wyższych i średnich, studenci ostatnich lat oraz osoby bezrobotne z Państwa terenu**. Zgodnie z regułami programu, nadal na bardzo niskim poziomie kształtuje się oprocentowanie. Za pożyczoną kwotę należy zapłacić jedynie 0,44% w skali roku! To warunki niedostępne gdzie indziej, zwłaszcza, że okres spłaty może sięgać nawet 7 lat. Szczegółowe warunki Programu znajdziecie Państwo pod adresem <http://wsparciewstarcie.bgk.pl>.

Warunki programu są bardzo przyjazne młodym osobom, niedoświadczonym w biznesie. Uczestnicy mogą korzystać z bezpłatnych szkoleń i doradztwa, tak przed, jak i po uzyskaniu pożyczki. Niezmiennie stawiamy na minimum formalności w procesie ubiegania się o pożyczkę, a cały proces jest prosty i szybki. Położyliśmy nacisk na obsługę przez Internet. Stworzyliśmy platformę www.wsparcie-w-starcie.pl gdzie o pożyczkę można ubiegać się online. Uczestnicy to doceniają - złożenie wniosku, jego ocena i wypłata pożyczki zazwyczaj nie zajmuje więcej niż kilkanaście dni.

Dotychczasowi uczestnicy podkreślają, że ich początkowe wątpliwości, czy pożyczka nie stanowi gorszej alternatywy dla darmowych dotacji, zostały rozwiane. Potwierdzają, że czują się prawdziwymi przedsiębiorcami, na których spoczywa odpowiedzialność za spłatę pożyczki, ale jednocześnie nie muszą borykać się z olbrzymią biurokracją związaną z rozliczaniem darmowych dotacji. Często podkreślają też, że pożyczka stanowi dla nich dodatkową mobilizację do pracy i inspiruje do dalszego rozwoju firmy.

Małopolski Fundusz Ekonomii Społecznej to fundacja, która powstała w 2009 r. i blisko współdziała z Uniwersytetem Ekonomicznym w Krakowie, co ułatwia wspieranie różnych przedsięwzięć. Jego fundatorami są m.in. Bank Gospodarstwa Krajowego i Małopolska Agencja Rozwoju Regionalnego, Krakowski Bank Spółdzielczy i Towarzystwo Inwestycji Społeczno-Ekonomicznych.

Więcej informacji można znaleźć pod adresem www.mfes.pl

W razie pytań prosimy o kontakt z zarządem MFES:

Rafał Sułkowski – Prezes Zarządu

T: 730-843-282

m@il: rafal.sulkowski@mfes.pl

Wsparcie  **starcie**